

Акционерный коммерческий банк "Алмазэргизбанк" Акционерное общество Генеральная лицензия ЦБ РФ №2602 от 08.06.2015г. 8 800 100 3422, call - центр 34 22 22 677000 Республика Саха (Якутия), г.Якутск, пр.Ленина д.1 www. albank.ru	
Общие условия по кредитному продукту "Овердрафт жителя Якутии"	
«УТВЕРЖДЕНО» Приказом № 1265 от 30.11.2022 Кредит введен в действие с 01 декабря 2022 г. Внесены изменения Распоряжением № Р1849 от 25.08.2025 г. Указанные условия действительны с 28.08.2025 г.	
Вид потребительского кредита	Потребительский кредит с лимитом кредитования
Валюта кредита	Рубли РФ
Вид договора пластиковой карты, на который подключается овердрафт	Карта жителя Якутии
Минимальный размер лимита овердрафта	10 000 руб.
Максимальный размер лимита овердрафта	45 000 руб.
Максимальный лимит овердрафта рассчитывается индивидуально по внутренним правилам и зависит от оборотов по дебетовым картам, открытым в АКБ "Алмазэргизбанк". Клиент при подаче заявки на овердрафт в мобильном приложении "АЭБ Онлайн" устанавливает размер лимита в пределах индивидуально рассчитанного максимального лимита овердрафта.	
Срок предоставления Кредита (Овердрафт) (1*)	2 года
Срок полного возврата Кредита (Овердрафт)	К сроку предоставления кредита (овердрафт) плюс 1 год
Процентная ставка	37% годовых
Комиссия за выдачу кредита	отсутствует
Минимальный обязательный платеж:	
От суммы основного долга:	10%
От суммы просроченного долга:	100%
Обеспечение по кредиту	Не требуется
Оформление Клиентов заявки на овердрафт, активация лимита овердрафта	В мобильном приложении Банка "АЭБ Онлайн"
Диапазон значений Полной стоимости кредита	
Итоговый Диапазон значений Полной стоимости кредита	36,150% - 36,160%
Требования к заемщикам	
Возраст на момент предоставления кредита	не менее 21 года
Возраст на момент возврата кредита по договору	не более 65 лет;
Регистрация	Регистрация на всей территории Республики Саха (Якутия)
Наличие активной пластиковой карты "Карта жителя Якутии".	
Отсутствие просроченной задолженности по действующим кредитам.	
Наличие поступлений на дебетовые карты, открытые в АКБ "Алмазэргизбанк" за последние истекшие 2 месяца с даты подачи заявки.	
Получение и обслуживание кредита	
Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского кредита (займа) и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика	Не более 5 рабочих дней с момента предоставления в Банк заявления подписанного простой электронной подписью посредством мобильного приложения "АЭБ-Онлайн". Документы к заявлению прилагать не требуются.

Способы предоставления потребительского кредита (займа), в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа;	Банк устанавливает лимит овердрафта, что обеспечивает Клиенту возможность проводить расходные операции сверх остатка денежных средств на счете Клиента. В случае недостаточности или отсутствия на счете собственных денежных средств Клиента Банк осуществляет предоставление Кредита (кредитов) в пределах лимита овердрафта без каких-либо дополнительных письменных заявок Клиента в день поступления в Банк документа (в том числе электронного), содержащего информацию о подлежащих оплате расходных операциях Клиента. Кредит считается предоставленным в момент зачисления денежных средств на счет. Активировать лимит овердрафта можно в течение 30 календарных дней с даты принятия Банком положительного решения о предоставлении лимита овердрафта.
Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование кредитным лимитом, или порядок ее определения	День, следующий за днем образования ссудной задолженности (овердрафта). Проценты за использование лимита овердрафта рассчитываются на остаток ссудной задолженности (как на просроченную, так и на непросроченную часть задолженности) на начало каждого дня пока ссудная задолженность остается непогашенным, исходя из размера процентной ставки, периода фактического пользования овердрафтом и количества календарных дней в году (365 или 366 соответственно).
Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского кредита (займа);	не предусмотрено
Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского кредита (займа), уплате процентов и иных платежей по кредиту (займу);	Списание денежных средств со счета в погашение кредита, процентов и иных платежей по кредиту Банк осуществляет ежедневно, начиная с даты предоставления кредита (овердрафта), в размере остатка на счете, но не более суммы, необходимой для погашения кредита, при каждом поступлении денежных средств на счет. Минимальный ежемесячный платеж подлежит уплате не позднее последнего календарного дня расчетного периода, следующего за истекшим расчетным периодом. в размере не менее суммы обязательного ежемесячного платежа, размер которого равен сумме: - начисленных процентов за истекший расчетный период по кредитам, предоставленным в пределах лимита овердрафта; - 10 процентов от суммы непросроченной задолженности по кредитам, предоставленным в пределах лимита овердрафта, по состоянию на конец расчетной даты.
Способы возврата заемщиком потребительского кредита (займа), уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского кредита (займа)	Возврат кредита, уплаты процентов осуществляется путем безналичного списания денежных средств с текущего счета при каждом их поступлении на счет. Клиент поручает Банку списывать платежи с текущего счета без отдельного поручения (распоряжения). Клиент обязан пополнять текущий счет в размере, необходимом для платежа по погашению кредита и исполнению иных его обязательств. Внос наличных денежных средств на текущий банковский счет, открытый в рамках кредитного договора: - через кассы или устройства приема платежей Банка - бесплатно; Иные способы зачисления на счет, включая безналичные переводы согласно тарифам банка, осуществляющего безналичный перевод и Тарифам Банка за зачисление денежных средств на банковский счет.
Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского кредита (займа);	Заемщик вправе отказаться от получения кредита и активации лимита овердрафта в любой момент до заключения кредитного оговора. Заемщик вправе отказаться от получения кредита и активации лимита овердрафта в течение всего срока действия кредитного договора, уведомив об этом Банк путем подачи соответствующего заявления, с уплатой процентов за фактический срок кредитования и возвратом ранее полученного кредита.
Неустойка за несвоевременное погашение кредита (ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского кредита (займа), размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены)	0,05% от суммы просроченного платежа за каждый день нарушения обязательств, с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленной кредитным договором, по дату погашения просроченной задолженности (включительно). При исчислении неустойки в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, а в году – действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно).
Неустойка (штраф) за превышения Расходного лимита	73% годовых от суммы превышения
Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах, которые он обязан получить в связи с договором потребительского кредита (займа), а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг либо отказаться от них	не предусмотрено

Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки, а также информация о том, что изменение курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем, и информация о повышенных рисках заемщика, получающего доходы в валюте, отличной от валюты кредита (займа)	не предусмотрено
Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского кредита (займа), может отличаться от валюты потребительского кредита (займа)	не предусмотрено
Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского кредита (займа)	Заемщик имеет право запретить уступку третьим лицам прав (требований) по договору потребительского кредита. Выбор между согласием на уступку прав (требований) и ее запретом осуществляется заемщиком путем своего волеизъявления при заключении договора потребительского кредита. Необходимые консультации по вопросу реализации указанного права заемщик может получить в офисах Банка.
Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского кредита (займа) (при включении в договор потребительского кредита (займа) условия об использовании заемщиком полученного потребительского кредита (займа) на определенные цели)	Целевое использование кредита не требуется
Подсудность споров по искам кредитора к заемщику	Подсудность споров по искам кредитора к заемщику по месту нахождения Кредитора, по спорам по защите прав потребителя - по месту нахождения Истца